Porro censura directè et principaliter fertur in ipsum executorem, et accessoriè tantùm in ipsos cooperantes, quando Superior movetur præcipue ab ipsa turpitudine actûs, vel effectûs, quem, quia vult impedire, ideo indi-

rectè prohibet mandari, consuli, &c. tunc verò censura æquè principaliter fertur in cooperantes, quando Superior movetur a propria mandati, consilii, &c. turpitudine, etiam sine ordine ad ipsam executionem; seu quando directè et gratiâ sui mandatum consilium &c. sub censura prohibetur.

DE MONITIONIBUS PRÆVIIS.

I. *Censuram præcedere debet monitio.*

CUM censuræ tantùm ferantur in contumaces, eamque ad contumaciam requiratur prævia correptio, ideo secundùm canones inflectionem censuræ præcedere debet monitio.

Unde pro quacumque censura requiritur monitio, non tamen in quacumque eodem modo facta; pro aliquibus etiam requiritur expressa et formalis, pro aliquibus sufficit virtualis et implicita.

Non requiritur formalis monitio pro censura latæ sententiæ, sive a jure, sive ab homine in delictis futuris; quia lex vel præceptum cognitum censetur subditos continuò monere de sua obligatione et pœna a transgressoribus incurrenda.

Expressa et formalis monitio requiritur ad censuram ab homine pro peccato præterito et præsentem, et quidem triplex cum aliquo temporis intervallo: sufficere tamen potest unica monitio, modò exprimat, quòd hæc valeat pro tribus; sufficit etiam, quando monitio delinquenti intimari non potest, quòd illa publicetur loco debito. Vide cap. ROMANA. et cap. CONSTITUTIONEM. *de sententia excommunicationis* in 6. Item cap. OMNES DECIMÆ, *causa* 16. q. 7.

Dum autem censura sive a jure, sive ab homine pro delictis est sententiæ tantùm ferendæ, disputant Authores, utrùm Judex in contrarium procedere possit per censuræ declarationem et executionem sine alia monitione. Affirmat Sanchez et alii dicentes, Legem vel præceptum etiam in casu esse loco admonitionis; negant Suarez, Billuart, &c. quia sic censura aliquando ferri posset ob crimen omnino præteritum et emendatum: fundant se in cap. REPREHENSIBILIS. *de Appellationibus* lib. 2. *decret. tit. 28.*

No. 7. DE HIS, QUÆ EXCUSANT A CENSURA.

I. *Causæ excusantes à censura* : II. *Impotentia*, III. *Metus gravis*, IV. *Appellatio*, V. *Consensus illius, in cujus favorem censura fertur*.

QUINQUE causas obvias excusantes à censura allegat Bonacina *de Censur. in communi disp. 1. q. 2. & P. Pauwels de casibus reservatis, tom. 2. part 2. fol. 8.* scilicet ignorantiam, impotentiam, metum, appellationem, et consensum illius, in cujus favorem fertur censura. De ignorantia dicetur Num. sequenti, de aliis quatuor agitur in præsentia.

1°. Excusat à censura impotentia, sive physica, sive moralis faciendi quod sub censura præceptum est ; quia quod excusat à peccato, excusat à censura ; deinde nemo tenetur ad impossibile : hinc à censura excusatur, qui v. g. graviter æger jubetur personaliter comparere, item qui jubetur debitum conjugale reddere comparti, quæ talis judicatur secundum allegata, et probata, et tamen scit à parte rei non esse.

2°. Metus gravis, seu cadens in constantem virum, putà mortis, infamiæ vel alterius jacturæ notabilis, dum res est solum jure Ecclesiastico prohibita, excusat à censura ; quia leges humanæ sub tanto incommodo obligare non solent. Excipe, nisi metus incutiatur in contemptum Ecclesiæ, fidei, &c. quia qui legem Ecclesiæ in contemptum violat, non ideo immunis est à gravi peccato, ergo nec à censura contra hoc peccatum lata.

Sed quid si censura respicias materiam jure naturali et divino prohibitam ?

R. Collet affirmat, tali casu esse locum censuræ ; quia lex illa in casu metus gravis obligare non desinit : ergo nec ligare desinet Ecclesiæ censura.

Alii, ut Bonacina, Steyaert, &c. negant esse locum censuræ ; quia licet in casu metus non excuset actum quatenus intrinsecè malum, excusat tamen quatenus jure Ecclesiastico prohibitum, sicque tollit contumaciam : hinc excommunicationem non incurrunt Christiani à Turcis capti præliantes ex metu mortis in bello contra Christianos, etiam in supposito, id esse contra jus naturæ.

3°. Legitima ad Superiorem appellatio suspendit censuram ferendam seu conditionalem, facta ante lapsum temporis ad conditionem implendam concessi ; lata tamen

per appellationem non suspenditur, sed perseverat, donec per Judicem, ad quem appellatum est, aut aliam tollatur: sententia tamen declaratoria censuræ per legitimam appellationem suspenditur, licet non censura ipsa.

4º. Censuram suspendit consensus illius, in cujus favorem censura fertur: v. g. Petrus obtinet à Summo Pontifice excommunicationem contra suos debitores, si intra sex menses non restituant; Petrus autem creditor prolongat, inscio Pontifice, tempus ad annum integrum: debitores non selvontes non incurrunt censuram elapso semianno, sed demum elapso anno integro, ut contra Navarrum et alios docent Saurez, Bonacina, De Coninck et P. Pauwels.

Obj. Censuram suspendere est actus jurisdictionis: ergo, &c.

R. Suspendere, directè, concedo; indirectè, ut in casa, nego.

No. 8. DE IGNORANTIA EXCUSANTE A CENSURA.

I. *Ignorantia* II. *Vincibilis & invincibilis.* III. *Ignorantia Juris & facti.* IV. *Ignorantia censuræ.* V. *Quæ ignorantia excusat à censura.* VI. *Observatio.* VII. *Cusus primus.* VIII. *Secundus.* IX. *Tertius.*

QUID et quotuplex sit ignorantia, repetendum est ex *Tractatu de Actibus Humanis*: hic notanda divisio ignorantie in vincibilem et invincibilem; item ignorantie vincibilis subdivisio in vincibilem strictè, crassam, supinam et affectatam.

Invincibilis est, quæ superari non potest, adhibitâ diligentie debitâ: strictè vincibilis, quæ difficulter; crassa, quæ facilè; supina, quæ facillimè superari potuit; affectata est, quæ directè est volita et intenta, ut liberiùs quis peccet.

Notanda etiam divisio in ignorantiam juris et facti: ignorantia juris versatur circa Legem, Canonem, statutum vel præceptum; ut quando quis percutit Clericum, nesciens percussorem ab Ecclesia esse prohibitam; ignorantia facti respicit factum vel aliquam ejus circumstantiam, ut si quis percutiat Clericum ignorans esse Clericum.

Ad ignorantiam juris reducitur ignorantia poenæ sive censuræ, estque, quando ignoratur poena lata in transgressores: ut si quis percussit Clericum, ignoret per-

cussionem esse prohibitam sub excommunicatione, licet fortè non ignoraverit ipsam prohibitionem, neque quod persona percussa esset Clericus.

De ignorantia solius censure dicitur Numa sequenti, hic de ignorantia juris et facti.

An et quæ ignorantia, sive juris, sive facti, excusat à peccato.

R. 1^o. Excusat ignorantia invincibilis; quia excusat à peccato.

2^o. Excusat pariter à censura saltem graviori, ignorantia strictè vincibilis.

An autem ista ignorantia debeat excusare à mortali, disputatur; affirmat Collet &c. quia ignorantia quæcumque mortaliter mala in jure reputatur crassa vel supina, quæ non excusat; sed Preingue, Daelman, Neesen et alii videntur negare; quia sufficit, quod desit contumacia, ut excuset à censura.

3^o. Non excusat ignorantia crassa vel supina, multò minus affectata, quæ crassâ et supinâ gravior est: constat ex cap. 2. de Const. in 6. ubi Bonifacius VIII. ita dicit: "Ut animarum periculis obvietur, sententiis per statuta quorumcumque Ordinariorum profatis ligari nolumus ignorantes, dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut supina:" quod Capitulum passim extenditur etiam ad censuras Pontificias; tum quod Pontifex sit Ordinarius in tota Ecclesia, tum propter eandem rationem, nempe ut animarum periculis obvietur, imò majorem, inquit P. Pauwels, eò quod censura Pontificiæ minus soleant esse notæ.

Observa tamen, ignorantiam crassam et supinam etiam excusare à censura, quando in lege exprimiuntur particulæ requirentes scientiam in delinquente, ut dum dicitur, qui hoc vel illud fecerit scienter, consulto, ausu temerario, qui præsumpserit, contempserit, &c. Licet autem similes particulæ apponantur, non excusat ignorantia affectata; quia ignorantia affectata æquiparatur scientiæ: hinc v. g. legens librum Authoris hæretici hæresim continentem, ex ignorantia, licet crassa vel supina, non excusante à mortali, excusatur tamen ab excommunicatione in Bulla *Cœnæ* reservata, (non tamen ab excommunicatione non reservata lata per regulam 10 Concilii Tridentini, aut fortè etiam reservata per speciale aliquod Decretum, in quo dictæ particulæ non reperiuntur) quia in Bulla dicitur scienter legentes: non excusabitur tamen, si legat ex igno-

rantia affectata, putâ si dubitans, an sit liber hæretici, vel heresim contineat, expressè nolit inquirere, etiam oblatâ occasione, ut tanto liberius librum legat.

Quid dicendum de his casibus?

Joannes volens percutere Petrum laicum, eundem verberans inculpabiliter tangit Paulum Clericum.

R. Joannes non incurrit excommunicationem; quia actus, prout est consummatus, est involuntarius.

Titius putans, quòd percutiat Pastorem, percutit Vice-Pastorem.

R. Titius incurrit excommunicationem reservatam Summo Pontifici, si aliunde nihil desit; quia actus consummatus est formaliter injuriosus statui Clericali, circa quem Titius non erravit.

Paulus percutit laicum, credens huic percussioni annexam esse censuram.

R. Paulus eximitur à censura, quia conscientia erronea non inducit censuram, sed superior legitimus.

No. 9. DE IGNORANTIA SOLIUS CENSURÆ.

I. Ignorantia solius censuræ excusans.

AN ignorantia solius censuræ, non legis aut facti, excusat à censura? Casus v. g. est: aliquis percutit Clericum, sciens esse Clericum, sciens etiam, quod Ecclesia percussorem Clerici prohibeat; sed ignorat, eam prohiberi sub excommunicatione.

R. Neesen, Daelman et P. Pauwels insinuant, ignorantiam censuræ perinde excusare à censura, sicut ignorantia juris, de qua Num. 8, eò quòd ad censuram requiratur contumacia non tantum in legem, sed etiam in pœnam: Saurez, Sylvius, alique magis restrictè loquuntur, et dicunt, ignorantiam invincibilem censuræ à censura excusare, estque hac sententia communis, eamque admittit Steyaert quantum ad ignorantiam inculpabilem excommunicationis, non tamen aliarum censurarum.

Ob. I. Supponitur, quod lex prohibens sit cognita; atqui lex ipsa monet: ergo licet ignoretur censura, idque etiam invincibiliter, monitio tamen præcedit, et in transgrediente est contumacia.

R. Lex illa non monet sub pœna censuræ, cum censura ignoretur; jam autem non sufficit qualicumque monitio aut contumacia, sed prærequiritur monitio sub comminatione censuræ, et contumacia in censuram ipsam,

quæ monitio, si præcederet, prohiberet forte transgressionem.

Obj. II. Fur incurrit pœnas inferni et suspendii, licèt pœnas illas ignoret : ergo ignorans pœnam potest illam incurrere.

R. Dist. conseq. ergo ignorans potest incurrere pœnam medicinalem, quæ in delinquente requirit contumaciam post admonitionem, nego conseq. ergo potest incurrere alias quasdam pœnas, concedo totum.

Nota, quod ex ignorantia, crassa saltem et supina, agendo contra legem virtualiter eam contemnat et violet contumaciter, pro censura incurrenda, nisi censura lata sit contra scienter, consultò, ausu temerario, tale quid præsumentes ; tunc enim, si lex aut pœna ignoretur, quæcumque sit ignorantia, modò non sit affectata, non incurritur censura ; quia contumacia prærequisita debet tunc provenire ex certa scientia legis vel pœnæ.

Ex dictis intellige, quomodo plurimi delinquentes non incurrant casus Summo Pontifici reservatos, qui regulariter sine censura annexa non reservantur.

Si autem solummodo ignoretur censuræ reservatio, non autem censura ipsa, id neque à censura, neque à reservatione excusat.

Quæ hoc et præcedenti Numero dicta sunt de ignorantia, applicari possunt oblivioni et inadvertentiæ.

No. 10. DE CENSURA INJUSTA.

I. *Quatuor conditiones ad justam censuram. Censura injusta & valida, Injusta & invalida. II. Invalida alia publica, alia occulta. III. Quomodo unaquæque sortiatur suum effectum. IV. Censura lata contra innocentem juridicè probatum reum, est invalida.*

QUATUOR conditiones requiruntur, ut censura sit justa.

1º. Ut feratur ab habente potestatem.

2º. In hominem subditum.

3º. Ex causa sufficienter probata.

4º. Servato juris ordine, tum substantiali, tum accidentali: erit vero censura injusta, si aliqua ex illis quatuor conditionibus desit.

Censura injusta alia dicitur injusta et simul valida, v. g. quæ fertur, omisso tantùm accidentali ordine juris.

Alia est injusta et simul invalida, idque fieri potest vel defectu potestatis, vel defectu ordinis substantialis juris.

Invalida vel est publicè talis, vel publicè reputatur valida, licèt in se sit invalida.

An censura injusta habeat suum effectum?

R. 1^o. Censura injusta, sed valida producit suos effectus, tam in foro interno quàm externo; quia nihil deest essentielle.

2^o. Si censura sit injusta, et simul invalida, sic ut illa injustitia et illa invaliditas sit publica et notoria, non producit effectum, sive in foro interno, sive externo.

3^o. Si invaliditas sit occulta, censura non obtinet suos effectus in foro interno, sed eos obtinet in foro externo ratione scandali vitandi, ne videatur contemni Auctoritas Ecclesiastica, &c. Unde qui censurâ taliter injustâ et invalidâ percussus, tenetur quidem publicè, aut coram iis, qui censuram sciunt, et invaliditatem nesciunt, abstinere ab omnibus iis, quæ censurâ prohibet, non tamen occultè, aut coram eis, quibus invaliditas nota est; neque taliter excommunicatus privatur suffragiis Ecclesiæ, neque impeditur à functionibus suis obeundiæ, Missâ celebrandâ, &c.

Tenetur à præfatis publicè abstinere, non in vim censuræ, quæ invalida est, seu vi legis naturalis dictæ, vitandum esse scandalum, &c. talis proinde debet ad alia juris remedia procedere, ut ad Superiorem recurrere, &c.

Hinc S. Gregorius Homiliâ 26. in Evangelia rectè dicit: *Sententia Pastoris, sive justa fuerit, sive injusta, timenda est.*

Ex dictis deducit P. Pauwels, taliter censuratum exercentem actum Ordinis, licèt publicè, non fore irregularem (licèt tamen iterum se publicè pro irregulari gerere deberet); quia non violat censuram, utpote invalidam: exercento tamen publicè actum Ordinis, aut quid aliud agendo, quod censura prohibet, peccat, et pro peccato illo censurâ puniri posset.

An valida sit censura lata contra aliquem innocentem, qui in judicio est probatus nocens?

R. Quantumvis quidam Jurispositi doceant, illam censuram esse validam; communior tamen Theologorum sententia habet, talem esse invalidam: quia Ecclesia accipit potestatem ferendi censuras in ædificationem, non in destructionem, in rebelles et contumaces, non innocentes:

ergo Ecclesia non potest, aut saltem non vult uti sua potestate contra innocentes qualescumque.

In dubio tamen non debet quis præsumere, se esse innocentem, sed standum est Superioris iudicio; talis interim debet se in publico et coram eis, quibus innocentia ejus non est nota, se gerere tanquam censuratum.

Obj. S. Thom. Suppl. quæst. 21. art. 4. in *Corp.* dicit: "Cum aliquis pro falso crimine in iudicio probato excommunicatur, si humiliter sustinet, humilitatis meritum recompensat excommunicationis damnum:" ergo supponit, eam excommunicationem esse validam.

R. Neg. conseq. quia S. Thom. ibi intelligit damnum, quod patitur abstinendo publicè ab eis, quæ excommunicatio prohibet, v. g. à publica susceptione Sacramentorum, &c. per quæ excommunicatus ille potest proficere in via salutis, non autem de privatione suffragiorum Ecclesiæ, quæ non fit in casu.

No. 11. DE ABSOLUTIONE A CENSURIS.

- I. *Censura non tollitur nisi per absolutionem.* II. *Quis absolvat à censuris reservatis.* III. *Quis a non reservatis.* IV. *Quis in articulo mortis.*

PRÆNOTANDUM, quod censura non tollatur nisi per absolutionem, ut publicâ auctoritate, quâ contracta est, etiam solvatur: unde non tollitur censura per mortem Superioris, eam ferentis, ut constat *ex causa* 11. *quæst.* 3. *can.* 40. neque quoad omnem effectum tollitur post mortem delinquentis, ut constat *ex cap.* A NOBIS 2. *de sententia excommunicationis*: neque cessat per emendationem delinquentis, ut constat *ex cap.* CUM DESIDERES, *de sententia excommunicationis*, et *ex hac propositione* 44. per Alexandrum VII. damnata: "Quoad forum conscientiæ, reo correcto, ejusque contumacia cessante, cessant censuræ:" hinc excommunicatus v. g. eliciens actum contritionis perfectæ, licèt justificetur, manet tamen excommunicatus et privatus communione Ecclesiæ: ex qua propositione condemnata etiam patet, quòd, licèt requiratur contumacia ad censuram in fieri, non tamen ad censuram in conservari; quemadmodum ad pœnam quameumque incurrendam requiritur culpa, quæ tamen remanere potest, remissâ culpâ.

Quis potest absolvere à censuris reservatis?

Qui habet potestatem ordinariam vel delegatam ad absolvendum ab illis.

Potestas illa ordinaria competit ei, qui censuram tulit, ejus Superiori, cujus jurisdictioni subordinata est jurisdictio prioris, item ejus legitimo successori in eodem munere et officio.

Potestas delegata competit illi, cui ab aliquo illorum hæc potestas legitime delegata est.

Observe, censuram latam ab homine per sententiam particularem contra particularem personam specialissimè esse reservatam, ne perturbetur ordo judicandi; unde si v. g. excommunicatus ab Archi-Episcopo Mechliniensi transferat domicilium ad aliam Diocesim, non potest in illa Diocesi absolvi, nequidem ab Episcopo istius Diocesis, nisi facultate obtentâ ab Archi-Episcopo Mechliniensi: censura autem ab homine lata per sententiam generalem quantum ad absolutionem æquiparatur censuræ juris.

A censuris non reservatis præter præfatos absolvere potest quilibet Confessarius, qui absolvit à peccatis, ut colligunt Authores ex cap. NUPER. de sententia excommunicationis; idque præstat formula: *Absolve te ab omni vinculo excommunicationis, &c.* quæ absolutioni sacramentali præmittitur.

Interim, dicit Collet in suspensione, quam incurrit quis falsum aut collusorium titulum exhibendo, non ausim absolvere.

A censuris etiam reservatis in articulo mortis absolvit quicumque Sacerdos, juxta Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. sed observe desuper, quæ docentur Num. 107. de Pœnitentia.

Nota, quòd simplex Sacerdos in articulo mortis tantam possit absolvere ab iis censuris, quarum occasione moribundus gratiam Dei consequi non possit; quia Tridentinum dat ideo tantum potestatem, ne aliquis pereat; sique non est necesse, uti ei relaxetur irregularitas, suspensio ab ordine, &c.

A censuris Summo Pontifici reservatis quandoque absolvere potest Episcopus. Vide N. 232. de Pœnitentia.

Tempore jubilæi possunt Sacerdotes omnes, modò ab Ordinariis sint approbati; absolvere in foro Pœnitentiæ à censuris Papæ reservatis: ut autem sciatur, à quibus, videndus est tenor Bullæ.

Habens potestatem ordinariam à censuris absolvendi, potest ab eis absolvere extra confessionem sacramenta-

lem, non sic semper delegatus; sed hic debet sequi commissionem sibi datam.

Potest quispiam absolvi ab una censura, et non ab alia.

Observa, quod absolutio ab excommunicatione præcedere debeat absolutionem à peccatis: si tamen inculpabiliter aliter factum sit, docent Suarez, P. Pauwels; Billuart et alii contra Silvestrum et alios quosdam, absolutionem illam a peccatis propterea non esse invalidam, sicut reliqua Sacramenta ab excommunicato suscepta non sunt invalida: neque Confessarius ob excommunicationem penitentis privatur jurisdictione absolvendi ab ejus peccatis, et ex parte penitentis adsunt materia proxima et remota: ergo nihil deest ex essentialibus Sacramenti.

No. 12. DE EXCOMMUNICATIONE.

S. Thom. Suppl. quest. 21.

I. *Definitur excommunicatio major.*

EXCOMMUNICATIO alia dicitur major, alia minor; dum autem simpliciter ponitur excommunicatio, intelligitur major, juxta c. **SI QUEM.** *de sententia excommunicationis* Primò agendum de majori, infra de minori.

Excommunicatio apud SS. Patres et in jure varia sortitur nomina; sic aliquando vocatur *mors*, *micro Episcopi*, *nervus Ecclesiasticæ potestatis*, *Anathema*, &c. Porro, licet vox *Anathema* sæpius significet excommunicationem majorem et solemniolem, aliquando tamen solum significat anathema execrationis, non excommunicationis.

S. Paulus 1. ad Corinth, cap. 5. excommunicationem exprimit his terminis: *tradere satanæ*, a quo excommunicati corporaliter et visibiliter sæpe vexabuntur, ut notat S. Th. *Suppl. q. 21. art. 2. ad 3.*

Quid est excommunicatio major?

R. Est censura Ecclesiastica privans aliquem communionem fidelium ex toto; vel ut alii definiunt, est censura privans communi victu fidelium, communionem activam et passivam Sacramentorum, et suffragiorum Ecclesiæ generalium.

Ad cujus intelligentiam observandum est, triplicem esse communionem fidelium, unam purè internam, quæ fideles per gratiam, et charitatem inter se et cum Christo

uniuntur; secundam purè externam consistentem in convictu, colloquio, commercio, cæterisque actionibus ad humanam societatem pertinentibus; tertiam mixtam, consistentem in actionibus et cæremoniis exterioribus, sed interiorem et spiritualem fructum habentibus ex propria institutione, ut sunt usus Sacramentorum, suffragia Ecclesiæ, &c. Primam communionem non tollit excommunicatio, sed supponit sublatam per peccatum ob quod infligitur eamque compatitur, si excommunicatus ante absolutionem justificetur; secundam et tertiam tollit, ut infra patebit ex ejus effectibus in particulari: quomodo autem illa privatio sit medicinalis, collige ex dictis.

No. 13. DE EFFECTIBUS EXCOMMUNICATIONIS.

- I. *Effectus excommunicationis majoris.* II. *Inhabilitas ad beneficia.* III. *Privatio jurisdictionis Ecclesiasticæ.* IV. *Nullitas rescriptorum solius Papæ.* V. *Privatio Ecclesiasticæ sepulturæ.* VI. *Privatio communicationis forensis.* VII. *Privatio communicationis civilis.* VIII. *Casus 5. illicitæ communicationis.* IX. *Os.* X. *Orare.* XI. *Vale.* XII. *Communio.* XIII. *Mensa.* XIV. *Obligatio non communicandi est reciproca.*

QUINAM sunt effectus excommunicationis majoris?

R. Effectus per se adæquatus, est totalis privatio communionis Ecclesiæ, partiales sunt quamplures; præcipui autem sunt: primus, privatio publicorum Ecclesiæ suffragiorum et orationum, quæ a Ministris Ecclesiæ fiunt nomine Ecclesiæ pro fidelibus; hujusmodi sunt Sacrificium Missæ, Horæ Canonice, supplicationes seu processiones, &c. item et fructus satisfactionum, qui ex communi Ecclesiæ thesauro applicantur; in privatis tamen orationibus orare licet pro excommunicatis; sic potest Sacerdos pro eis privatim orare in *Memento*, modò eos exterius non nominet; imò etiam Ecclesia pro eis publicè orat feriâ sextâ Parasceves: ut sponsum suum imitetur, qui eadem die oravit pro inimicis suis; dicit quidem Billuart, licitum esse publicè pro excommunicatis orare aut sacrificare, modo id non fiat pro ipsis tanquam Ecclesiæ membris; sed communis sententia hanc distinctionem non facit: vide *Tract. de Sacrificio Missæ* N. 12.

Secundus effectus est privatio usûs passivi, sive susceptionis Sacramentorum: suscepta tamen ab excommunicato Sacramenta valida sunt, si aliunde nihil desit, præter Sacramentum Pœnitentiæ; eò quòd deficiat sincerus de peccatis dolor, nisi fortè inculpabiliter ageret.

Tertius est privatio usûs activi, sive administrationis Sacramentorum: excommunicatus tamen per se validè confert quodcumque Sacramentum, etiam Pœnitentiæ: excommunicatus autem vitandus, licèt Sacramenta, quæ jurisdictionem non requirunt, validè conficiat; non tamen Sacramentum Pœnitentiæ, cùm jurisdictione careat; excipitur casus articuli mortis, aut tituli colorati, cum communi; errore populari: vide N. 104, 105, 106, & 107, de Pœnitentiâ.

An, et quæ Sacramenta, et quandonam liceat petere à ministro excommunicato, docetur in *Treat. de Sacramentis in genere*.

Quartus effectus est privatio Divinorum Officiorum sic, ut ea neque celebrare, neque eis interesse possint excommunicati: cap. NUNQUA. de sententia excommunicationis et cap. ALMA MATER, eodem titulo in 6.

Divina officia dicuntur sacræ functiones, quæ ab Ecclesia solemniter fiunt ut Sacrificium Missæ, publica recitatio Horarum Canoniarum, aut alia oratio publica: Item Processio, Consecratio Chrismatis, sollemnis Benedictio Aquæ, Palmarum, Cinerum, &c.

Non prohibetur excommunicatus privatim orare; unde obligatus ad Horas Canonicas ratione ordinis, professionis vel Beneficii tenetur eas privatim recitare, etiam ratione excommunicationis fructibus Beneficii privetur: sed non potest sibi adhibere socium, idque sub veniali juxta P. Pauwels, Collet et alios; neque dicere debet, *Dominus vobiscum*; sed loco ejus, *Domine, exaudi orationem meam*: potest excommunicatus etiam audire Concionem, quæ non venit nomine Officii Divini.

Quid agendum, si excommunicatus ingrediatur Ecclesiam tempore Missæ, ut eam audiat, et exire nolit, nec expelli possit?

R. Si excommunicatus vitandus ingrediatur ante Consecrationem, vel, ut alii dicunt, ante Canonem inchoatum, Missa abrumpenda est et omittenda; si post adveniat, debet Sacerdos, ministro remanente, eunte populo ex Temple, proseguere Missam usque ad communionem inclusivè, et tunc recedere ab Altari, ac reliquas orationes persolvere in Sacristia.

Propter præsentiam excommunicati tolerati nihil est omittendum.

An qui voluntariè remanet in excommunicatione, dum potest ab ea absolvi, peccet contra præceptum Ecclesiæ non audiendo Missam diebus Festis?

R. P. Pauwels et plures alii amplectuntur sententiam negativam; sed affirmativa tanquam tutior practicè est tenenda cum Billuart, Collet et aliis; quia lex præcipiens auditionem Missæ videtur simul obligare ad removenda impedimenta, quæ obstant auditioni adeoque ad remotionem censuræ. Communissima interim est sententiâ, quòd talis absolutionem negligens peccet contra præceptum Confessionis et Communionis annuæ; quia illud præceptum est divinum, licèt quoad tempus ab Ecclesia determinatum.

5°. Inhabilitas ad suscipiendam quodvis Beneficium, dignitatem aut munus Ecclesiasticum: ita definiit Innocentius III. cap. *POSTULASTIS. de Clerico excommunicato ministrante.*

Si tamen concedatur ei Beneficium a Summo Pontifice, etiam censuram ignorante, valet concessio, quia in provisionibus apponit clausulam absolutionis a censura ad effectum gratiæ consequendum: excipe, nisi sit excommunicatus ob hæresim; quia tunc jus renititur.

Beneficium ante legitimè acquisitum ipso facto non amittit excommunicatus, nisi crimen, ob quod censurâ percussus est, ex his sit, quæ per se Beneficii vacationem inducunt.

Utrùm verò ipso facto privetur fructibus ejusdem, non convenit inter Authores: Suarez et alii affirmant; sed negant, idque probabiliùs, Herinx, Collet, &c. quia pœna tam gravis non est imponenda, nisi certò expressa sit in jure, quod hîc locum non habet.

6°. Privatio usûs liciti jurisdictionis Ecclesiasticæ, non tamen validi, nisi sit excommunicatus vitandus. *Can. AUDIVIMUS. caus. 24. q. 1. vide etiam Num. 104. de Penitentia.*

7°. Nullitas rescriptorum Papæ, non tamen aliorum Prælatorum: cap. 1. *de rescriptis in 6.* et ideo solet inseri absolutio ad cautelam, ut vocant, hoc est, ad effectum tantùm rescripti consequendum.

8°. Privatio sepulturæ Ecclesiasticæ, si excommunicatus vitandus moriatur in excommunicatione: cap. *SACRIS. de sepultur.* Si tamen ante mortem signa pœni-

tentiæ dederit, debet post mortem absolvi et sepultura donari.

Excommunicatus toleratus hodie ratione censuræ non est privandus sepulturâ Ecclesiasticâ juxta Authores communiter; qui tamen addunt, excommunicatum etiam toleratum eâ privandum esse, si excommunicatio sit publica ratione finalis impœnitentiæ, conformiter ad Rituale Romanum et Pastorale.

9°. Privatio communicationis forensis: cap. AD PROBANDUM. *de sententia & re judicata.* et cap. DECERNIMUS. *de sententia excommunicationis in 6.* ita ut excommunicatus non possit esse Judex, Advocatus, testis, actor, &c. quæ tamen Authores tradunt cum quibusdam limitationibus.

10°. Privatio communicationis privatæ seu civilis, quæ consistit in commercio civili, quod homines inter se exercent simul vivendo, manducando, &c. cap. EXCOMMUNICATOS. cap. QUI communicaverit. *caus. 11. quæst. 3.* et cap. SI QUEM. *de sententia excommunicationis.*

Casus communicationis hujus illicitæ exprimuntur his versibus:

*Si, pro delictis anathema quis efficiatur,
Os, orare, vale, communico, mensu negatur.*

Per *Os* intelligitur osculum, amplexus, colloquia, litteræ, munera, et generatim quælibet benevolentis et amicitis signa, inquit P. Pauwels.

Orare denotat participationem in Officiis Divinis, Sacrificio Missæ, Sacramentis, Orationibus etiam privatim factis cum tali excommunicato.

Per *vale* intelligitur omnis honorifica salutatio, conformiter ad illud Joan. Epist. 2. V. 10. *Nec Ave ei dixeritis.*

Per *Communicatio* intelligitur communicatio quæcumque, non tantum in spiritualibus, ut explicatum est ante, sed etiam in civilibus, per contractus, cohabitationem, iter, &c.

Per *Mensa* intelligitur participatio in cibo et potu, conformiter ad illud Apost. 1. ad Corinth. cap. 5. V. 11. *Cum ejusmodi nec cibum sumere;* quinimò intelligitur etiam mensæ communicatio, licet non eisdem ferculis vescaris.

Est porrò obligatio illa non communicandi reciproca, excommunicatum directè quidem, sed fideles indirectè efficiens, non tamen eodem modo, ut constabit Num. sequenti.

No. 14. DE LICITA ET ILLICITA COMMUNICATIONE CUM EXCOMMUNICATO.

I. *Omnis excommunicatus vitare debet fidelium communicationem.* II. *Communicans cum non tolerato non semper peccat mortaliter.* III. *Causæ excusantes :* IV. *Utile,* V. *Lex,* VI. *Humile,* VII. *Res ignorata,* VIII. *Necesse.*

QUAMVIS excommunicatus omnis, sive toleratus, sive non toleratus, debeat vitare quamcumque cum fidelibus communicationem, ita ut se ultrò in eam ingerere nequeat, tamen fideles non tenentur vitare communicationem cum excommunicato tolerato, sed tantum cum non tolerato, qui idè excommunicatus vitandus dicitur; nam *Ecclesia* per bullam Martini V. AD EVITANDA SCANDALA, non intendit ullo modo suffragari aut favere excommunicatis, sed tantum fidelibus.

Quantum peccatum committit communicans sine justa causa cum excommunicato vitando?

R. S. Thom. *Suppl. quest. 23. art. 3. in Corp.* "Probabilius videtur, quòd non semper peccet mortaliter, sed solùm quando in crimine illi participat, vel in divinis, vel in contemptum *Ecclesie*."

Observandum cum *Authoribus*, communicationem in divinis posse fieri venialem ex parvitate materiæ, et communicationem in civilibus, independentem a contemptu *Ecclesie*, posse fieri mortale ratione circumstantiarum, scandali, &c.

Deinde participans, sive in divinis, sive in civilibus, incurrit pœnam excommunicationis minoris, ut docet S. Thom. *quest. cit. art. 2. in Corp.*

Facilè hinc colligitur, quomodo peccet excommunicatus communicans cum fidelibus, de quibus in confessione examinandus.

Quæ causæ excusant à peccato, adeoque et à pœna, communicantem cum excommunicato licèt vitando?

R. S. Th. *Suppl. q. 23. a. 1. in Corp.* et Doctores communiter causas illas ex Gregorio VII. Can. 6. QUONIAM MULTOS. *causâ* 11. *quest. 3.* reducunt ad quinque expressas hoc versiculo:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

1º. Per *utile* intelligitur utilitas, tam temporalis quàm spiritualis ipsius communicantis, vel alterius tertii, quæ non ita posset aliter procurari; hinc licet ab eo exigere et recipere debita, eleēmosynam petere, et si sit Medicus, ipsum consulere pro se vel pro aliis, item si sit Casuista, ipsum consulere in spiritualibus pro se vel pro aliis: item utilitas ipsius excommunicati; unde licet ei elargiri eleēmosynam, et dare consilia in ordine ut convertatur: Authores tamen varii utilitatem excommunicati restringunt ad solam spiritualem.

Nota, prædicta omnia exempla esse intelligenda hoc sensu, modò non adsint alii non excommunicati, qui æquè valerent hoc præstare, &c.

Per particulam *lex* intelligitur matrimonium, vi cuius possunt conjuges, quorum alteruter est excommunicatus, licet vitandus, sibi mutuò communicare non tantum in redditione et petitione debiti conjugalis, sed etiam in convictu, cohabitatione et obsequiis domesticis, imò et in colloquio familiari, modò tamen non omittatur correptio fraterna.

Duo casus excipiuntur à Pauwels: primus, quo excommunicatio matrimonium præcessit, nisi forte pars innocens bonâ fide matrimonium contraxerit, quo ultimo casu pars innocens jure communicationis non privatur.

Secundus, quo conjuges divortio separati sunt.

Per *humile* intelligitur subjectio; hinc a peccato excusantur liberi (juxta S. Thom. *Suppl. quest. 23. art. 1. in Corp.* nondum emancipati) communicantes cum parentibus excommunicatis, famuli et ancillæ cum Dominis, subditi cum Superioribus.

Per famulos, ancillas, &c. ipsius excommunicati intelligit S. Thom. loco præcitato, si ante excommunicationem se ei subdiderint, non autem si post.

Sub liberis comprehendunt aliqui generum et nurum respectu soceri et socrûs, privignum et privignam respectu vitrici et novercæ, item pupillos et minores respectu tutorum et curatorum; quia hi omnes intelliguntur nomine filiorum in favorabilibus.

Particulis *res ignorata* intelligitur ignorantia, sive juris, sive facti, quæ tamen non sit crassa et supina, multò minùs affectata.

Per particulam *necesse* intelligitur necessitas, sive corporalis, sive spiritualis, sive communicantis sive excommunicati, sive aliorum: non requiritur extrema, sed sufficit quæcumque notabilis.

No. 15. DE EXCOMMUNICATIONE MINORE.

I. *Excommunicatio minor.* II. *Effectus triplex;* III. *Privatio receptionis Sacramentorum,* IV. *Privatio administrationis Sacramentorum,* V. *Privatio electionis passivæ ad beneficia Ecclesiastica.* VI. *Ejus causa nunc est unica.*

QUID est excommunicatio minor?

R. Est censura Ecclesiastica privans usu passivo seu susceptione Sacramentorum.

Triplex est excommunicationis minoris effectus.

Primus, qui secundum omnes est proximus et directus, est privatio usûs passivi sive susceptionis Sacramentorum, ita ut talis aliquod Sacramentum suscipiens juxta omnes mortaliter peccet: colligitur ex cap. SI CELEBRAT. de Clerico excommunicato ministrante. Sacramenta tamen suscepta a tali sunt valida, exceptâ pœnitentiâ defectu dispositionis, nisi forte bonâ fide procederet, aut nisi prius absolutionem censuræ petat.

Secundus excommunicationis minoris effectus, sed remotus et indirectus, a plerisque assignatur privatio usûs activi, sive administrationis Sacramentorum, quatenus indecens foret, quod administraret Sacramenta, qui illa ipse suscipere non potest; si tamen administraret, non videtur graviter peccare, ut communior habet sententia, et colligitur ex citato c. SI CELEBRAT. Excipe si Missam celebret; quia tunc communicare debet.

Tertius excommunicationis minoris effectus, sed iterum indirectus, est privatio electionis (similiter præsentationis et collationis) passivæ ad beneficia Ecclesiastica: constat ex cap. SI CELEBRAT. Ratio est, quod minori excommunicatione ligatus a cujusvis Sacramenti susceptione remotus sit; beneficium autem suâ institutione ordinatur ad sacros Ordines suscipiendos, et Missam celebrandam; ita ut mortaliter peccet, inquit P. Pauwels, qui sciens hujusmodi excommunicatum ad beneficium eligit, præsentat, &c. quia Legem Ecclesiasticam violat in materia gravi: non videtur tamen præsentatio, &c. ipso jure nulla juxta communiorem sententiam; si tamen, inquit citatum Capitulum, scienter talis electus fuerit, ejus electio est irritanda.

Ob quam causam incurritur excommunicatio minor?

R. Unica causa, ob quam à jure infligitur, est illicita communicatio cum excommunicato vitando: cap. STATUIMUS. de sententia excomm. in 6. posset quidem ab homine infligi, sed id non solet.

Porro perinde est ad minorem excommunicationem incurrendam, sive communicatio cum excommunicato vitando fiat in divinis, sive in civilibus, sive in ea peccatar mortaliter, sive venialiter, sive fiat ante, sive post mortem excommunicati vitandi: unde eam incurrit, qui excommunicatum vitandum priusquam absolutus sit comitatur ad sepulturam, &c.

Hæc minor excommunicatio non est reservata respectu ullius Confessarii.

Nota, quodd excommunicatus minor possit Divinis Officiis interesse, suffragiis frui, absolvere à censuris, actus jurisdictionis exercere, &c.

DE SUSPENSIONE.

No. 16. DE DEFINITIONE ET DIVISIONE SUSPENSIONIS.

I. Suspensionis objectum est solus Clericus. II. Divisiones suspensionis. III. Suspensus ab Officio simpliciter non ideo suspensus est à Beneficio, nec è contra. IV. Suspensus ab Ordine non ideo est suspensus à Jurisdictione nec è contra. V. Suspensus ab uno actu non ideo suspenditur ab aliis. VI. Suspensus simpliciter ab Ordine & jurisdictione est suspensus ab omni Ordine vel jurisdictione. VII. Suspensus ab officio est suspensus ab Ordine & jurisdictione. VIII. Suspensus à Beneficio privatur omnibus fructibus.

SICUT per excommunicationem generatim fideles, ita per suspensionem Clerici spectatim, et non alii ligantur: est autem suspensio censura privans Clericum usu potestatis Ecclesiasticæ.

Collige 1º. suspensionem non auferre ipsum beneficium vel officium, sed solummodo usum et exercitium eorum.

2º. Impedimentum ab exercitio ordinis ob peccatum

mortale, senectutem vel infirmitatem proprie non esse suspensionem.

Quomodo dividitur suspensio?

R. Imprimis dividitur modis omnibus, quibus censura in generali, de quibus Num. 1. Speciatim autem dividitur suspensio juxta diversum usum potestatis Ecclesiasticæ, quo privat,

1°. In suspensionem ab officio tantum, in suspensionem à beneficio tantum, et in suspensionem ab utroque, quæ ultima totalis dicitur, aliæ partiales.

2°. Suspensio à beneficio vel est à toto beneficio, vel à parte beneficii tantum v. g. a quotidianis distributionibus.

3°. Similiter suspensio ab officio vel est a toto officio, ordinis scilicet & jurisdictionis, vel a parte officii tantum, puta à solo officio ordinis, vel à solo officio jurisdictionis.

4°. Similiter suspensio ab ordine vel est ab omni ordine, vel ab aliquo ordine tantum.

5°. Item suspensio à jurisdictione vel est ab omni actu jurisdictionis, vel ab aliquo actu tantum.

Cùm suspensio sit pœna, adeoque odiosa, verba legis vel sententiæ eam infligentis sunt strictè interpretanda, neque ultra terminorum significationem amplianda. Hinc deducuntur sequentia :

1°. Suspensus simpliciter ab officio non ideo suspensus est a beneficio, et contra: ratio est, quòd pœnæ illæ sint disparatæ, et ubi Superior ab utroque suspendere vult, etiam utrumque exprimat: unde simpliciter suspensus à Beneficio, licèt fructus non percipiat, (nisi qui ei assignantur ad sustentationem, quod fieri solet, dum indiget) potest et tenetur ea, quæ officii sui sunt, adimplere; cùm Beneficii titulo non privetur: fructus autem, quibus privatur, convertendi sunt in utilitatem Ecclesiæ.

2°. Pari ratione suspensus ab ordine non ideo est suspensus à jurisdictione, nec è contra: unde suspensus ab ordine potest exercere actum jurisdictionis, qui non requirit simul actum ordinis. v. g. Episcopus suspensus ab ordine potest censuras ferre, &c. è contra suspensus à jurisdictione potest exercere actum Ordinis, qui simul non requirit actum jurisdictionis, v. g. sacrificare &c.

Patet, quòd suspensus sive a solo ordine, sive à sola jurisdictione, sive ab utroque, non possit absolvere a peccatis, pro quo utraque potestas requiritur, licet tamen

non semper absolvat invalidè, ut constat ex Num. 104, 105 et 106. de *Pœnitentia*.

3°. Ob eandem rationem suspensus ab aliquo actu tantùm ordinis vel jurisdictionis, potest alios exercere: sic v. g. suspensus a sola celebratione Missæ potest excipere confessiones, et è contra.

4°. E contra, qui suspensus est simpliciter a jurisdictione, aut simpliciter ab ordine, suspensus est ab omni actu cujuscumque jurisdictionis, aut cujusvis ordinis; ratio est, quòd similes propositiones indefinitæ æquivalent universalibus, neque sit ratio restringendi potius ad unam, quàm ad alium actum.

5°. Ob eandem rationem suspensus simpliciter ab officio censori debet suspensus ab ordine et jurisdictione simul; utraque enim potestas, scilicet ordinis et jurisdictionis, sub officio comprehenditur, idque æquè principaliter.

6°. Pari ratione suspensus simpliciter a Beneficio privatur et grossis et distributionibus.

7°. Pariformiter sequitur, quòd, qui nudè et simpliciter suspenditur, sit suspensus totaliter, nempe ab officio et beneficio simul.

An suspensus simpliciter ab ordine inferiori sit etiam suspensus ab ordine superiori?

R. Steyaert, Neesen, Antoine et Collet contra Billuart affirmativè, quorum sententia practicè tenenda est; ratio est, quòd, cui prohibetur minus, a fortiori censeatur prohiberi majus ejusdem rationis: hinc suspensus simpliciter a Subdiaconatu etiam suspensus est a Diaconatu et Sacerdotio; admittant interim Authores, aliquem suspendi posse ab ordine inferiori, qui tamen non sit suspensus a superiori, sed hoc non est præsumendum, nisi in lege vel sententia exprimatur.

E contra suspensus simpliciter ab ordine superiori non ideo suspensus est ab ordine inferiori: quia, cui interdicitur majus, non statim interdictum censeatur minus: unde v. g. suspensus ab Ordine sacerdotali non ideo vetitum est fungi diaconali Ordine aut alio inferiori.

No. 17. DE CASIBUS SUSPENSIONIS MAGIS OBVIIS.

I. *Casus primus*, II. *Secundus*, III. *Tertius*, IV. *Quartus*, V. *Quintus*, VI. *Sextus*, VII. *Septimus*. VIII. *Octavus*, IX. *Nonus*, X. *Decimus*, XI. *Undecimus*.

ASSIGNA casus aliquos, quibus annexa est poena suspensionis?

R. Casus magis obvii, et præ cæteris nati evenire, sunt sequentes:

Dum quis suscipit Sacros Ordines sub ficto titulo, sive patrimonii, sive beneficii, ex Bulla Pii V. ROMANUS PONTIFEX, incurrit suspensionem ab Ordine sic suscepto.

Dum quis intrudit titulum verum quidem et realem, sed quem præcessit pactum de non petenda sustentatione ab eo, qui bona sua pro alicujus Clerici titulo obligavit, Clericus ille incurrit suspensionem ab ordine sic suscepto Summo Pontifici reservatam, ut colligitur ex cap. SI QUIS ORDINAVERIT, *de simonia*. Si tamen solum promittat, se extra casum magnæ necessitatis, nihil exacturum esse ab eo, qui sibi titulum constituit, probabilius non subjacet suspensioni; quia Ecclesia non exigit titulum, nisi ut Clericus in necessitate vitam decenter sustentet.

Qui sciens se innodatum censurâ aliquem Ordinem suscipit, suspenditur ab illo juxta cap. CUM ILLORUM, *de sententia excommunic.*

Dum quis sine, vel non nisi cum fictis Episcopi sui dimissorialibus ordinatur ab aliendo Episcopo: juxta constitutionem 7. Pii. II. CUM EX SACRORUM, et 9. Sixti V. SANCTUM ET SALUTARE.

Qui suscipit Ordinem Sacrum sine ætate legitima, ut patet ex constitutionibus ante citatis: suspensionem tamen non incurrit, inquit Collet, qui bonâ fide, ratus se ætatem habere canonicam, Sacris initiatur.

Quando non admissus ad Ordines simul cum aliis vocatis se intruderit et ordinatur: colligitur ex cap. I. *de eo, qui furtivè Ordinem suscepit*.

Qui aliquem ordinem recepit per simoniam: extrav. 2. *de simonia*, et Can. PRÆSENTIUM causâ I. quæst. 3.

Suscipiens ordines post matrimonium contractum: extravag. ANTIQUÆ. *de voto*.

Exprimitur a Concil. Trid. Sess. 24. *de Reform. Matri-*

monii cap. 1. his verbis: " Si quis Parochus vel alius
 " Sacerdos, sive regularis, sive sæcularis sit, etiamsi id
 " sibi ex privilegio vel immemorabili consuetudine licere
 " contendat, alterius parochiæ sponso sine illorum Pa-
 " rochi licentia matrimonio conjungere aut benedicere
 " ausus fuerit, ipso jure tamdiu suspensus maneat,
 " quamdiu ab ordinario ejus Parochi, qui matrimonio
 " intercesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda
 " erat, absolvatur."

Habetur in decreto Eminentissimi Domini Thomæ
 Philippi de 21. Martii anni 1724. quæ suspensio lata est
 in eos, qui confessionem personæ feminæ audiunt ab
 anteriori parte confessionalis. Vide tenorem decreti
 Num. 24. *de Pœnitentia.*

Casus alios, quibus suspensio ipso jure annexa est, vide
 apud Suarez, Neesen, Bonacinam, &c.

Habetur in Epistola Pastoralis ejusdem Eminentissimi
 Domini piæ memoriæ Archi-Episcopi Mechl. de 5 Aprilis
 anni 1725. et in decreto ejusdem de 11. Junii 1739. his
 verbis: " Renovandum duximus prædecessorum nostro-
 " rum, statutum & signanter Illustrissimi Domini Humb.
 " Gulielmi a Præcipiano, piæ memoriæ Prædecessoris
 " nostri, circa intolerabilem licentiam, & quod inde resultat
 " enorme scandalum nonnullorum, qui in certis locis
 " Diœcesis nostræ promiscuas instituunt potitationes in
 " tabernis contra iteratas prohibitiones: caveat igitur
 " Clerus, tam regularis, quàm sæcularis, ne tabernam
 " ingrediatur, nisi necessitatis vel peregrinationis causâ,
 " sub pœna suspensionis, non tantum ab audiendis Con-
 " fessionibus, sed etiam a divinis, ac aliâ arbitrio nostro
 " infligendâ: ne verò quis excusationes quærat in pec-
 " catis, declaramus illos omnes præcepti nostri trans-
 " gressores, et dictâ suspensione ipso facto innodatos
 " existere et extituros, qui edendi vel bibendi causâ
 " tabernam ingredientur, extra casum dictæ necessitatis
 " aut peregrinationis."

Hoc decretum putatur locale, eò quòd dicatur: *Qui in
 certis locis Diœcesis nostræ promiscuas instituunt, &c.*

Idem præfatum decretum confirmavit Excellentissimus
 Dominus Joannes-Henricus per decretum datum Brux-
 ellis de 12. Januarii anni 1765. his verbis:

JOANNES-HENRICUS, &c. &c. &c. " Summa cum
 " admiratione percepimus, quòd plurimi Ecclesiastica

“ decreta nostra vniuersè interpretantes sibi persuaserint,
 “ suspensionem pro Ecclesiasticis ingressui tabernarum per
 “ Eminentiss. Dominum Cardinalem Prædecessorem nos-
 “ trum piæ memoriæ annexam à nobis revocatam fore:
 “ cui abusu et errori obviare volentes declaramus per
 “ præsentem, nos hujusmodi ingressui, non minùs quàm
 “ præfatus noster Prædecessor, suspensionem strictè an-
 “ nexam velle: ac cum inaudiamus, quòd Religiosi illas
 “ promiscuè frequentent eo titulo, quod prætendant, se
 “ nostræ jurisdictioni non esse subjectos, cum tamen certò
 “ quoad jurisdictionem pro excipiendis Confessionibus in
 “ nostra Diocesi, quæ per Ordinarium tantum concedi
 “ potest, jurisdictioni nostræ subjiciantur, declaramus pro
 “ admissis ad confessiones, nos eorum admissionem ipso
 “ facto revocatam velle: pro non admissis vero (si inno-
 “ tescat) omni spe similis admissionis obtinendæ privatos.
 “ Datum Bruxellis 12. Januarii 1765.”

*Subjungimus hic aliud Decretum datum Mechliniæ 11.
 Maii anni 1772. ab eodem Excellentissimo Domino.*

JOANNES-HENRICUS, &c. &c. &c. “ Cum dedecet
 “ omnino Ministros Christi et dispensatores Mysteriorum
 “ Dei scenicis interesse spectaculis, et præsentia suâ sæ-
 “ cularibus hominibus quodammodo animos addere, ut
 “ magis ac magis hujusmodi periculosus inbient oblecta-
 “ mentis, quæ non nisi voluptates mundique illecebras
 “ christiano homine indignas præ se ferunt, se suapte na-
 “ turâ in peccata plurima incautas animas pertrahere con-
 “ sueverunt: hinc sanctitati Ecclesiastici Ordinis consu-
 “ lere cupientes, omnibus et singulis Clericis Diocesis
 “ nostræ, aliisque in ea quacumque de causa degentibus,
 “ tam sæcularibus, quàm regularibus, sub pœna suspensi-
 “ onis à Divinis, ipso facto absque alia declaratione incur-
 “ renda, cujusque absolutionem Nobis specialiter reser-
 “ vamus, ingressum Theatrorum publicorum interdici-
 “ mus, ac eâ, quâ par est, severitate prohibemus; declarantes
 “ insuper, Sacerdotes illos, qui in Diocesi nostrâ ad con-
 “ fessiones audiendas admissi sunt, per hujusmodi ingres-
 “ sum eo ipso omni jurisdictione privari.

“ Nolumus tamen hoc Decreto prohibere ludos illos qui
 “ in Gymnasiis, exercitii gratiâ a studiosa juventute inno-
 “ center exhiberi solent, exhortantes studiorum Modera-
 “ tores, ut sedulò diligenterque invigilent, ne unquam
 “ in eisdem quidquam se immisceat, quod morum innocentis

“ obesse, aut spectatorum aures vel oculos offendere ullâ
 “ ratione possit.

“ Insuper renovandum duximus hâc occasione Synodo-
 “ rum Provincialium, Prædecessorum nostrorum ac Nostrî
 “ ipsius statutum circa intolerabilem licentiam, et quod
 “ inde resultat enorme scandalum nonnullorum, qui in cer-
 “ tis locis Diœcesis nostræ promiscuas instituunt potitati-
 “ ones in tabernis contra iteratas toties prohibitiones.
 “ Interdicimus itaque omnibus et singulis Diœcesis nos-
 “ tra Clericis, etiam exemptis ac aliis in ea quacumque
 “ de causa degentibus, tam sæcularibus, quàm Regulari-
 “ bus ne edendi, bibendi vel ludendi causâ tabernas
 “ ingrediantur, nisi necessitatis vel peregrinationis causâ,
 “ sub pœna suspensionis a Divinis, ipso facto absque
 “ ulteriori declaratione incurrenda, cujus absolutionem
 “ nobis, ut supra, reservamus, qui in Diœcesi nostra ad
 “ excipiendas Fidelium confessiones admissi sunt, per
 “ huiusmodi ingressum eo ipso omni jurisdictione privari.

“ Præcipimus etiam omnibus sæcularium ac regularium
 “ Ecclesiarum aut sacellorum Diœcesis nostræ Pastoribus,
 “ Rectoribus, Superioribus, Sacristis et custodibus, ne
 “ quem vagum, ignotum, advenam aut peregrinum Sacer-
 “ dotem, sine nostra vel Archipresbyteri loci licentia, in
 “ scriptis obtenta, ad celebrationem Missæ, vel Sacra-
 “ mentorum administrationem admittant, sub pœna sus-
 “ pensionis a divinis, vel ab officio, et ulteriori arbitraria,
 “ incurrenda tam a permittente, quam ab ipso celebrante
 “ sive administrante Sacramenta. Porrò paternè mone-
 “ mus, et enixè hortamur omnes supradictos Rectores,
 “ ut admissorum litteras singulis mensibus revideant, et
 “ de illorum conversatione sollicitè inquireant: suspectos
 “ autem, indecenter vestitos, præcipientes in legendis Sa-
 “ cris, cæremoniarum negligentes, ad Altare non sinant
 “ accedere.

“ Mandamus ulteriùs omnibus ac singulis, qui sunt Sa-
 “ cris initiati Ordinibus, vel Beneficium Ecclesiasticum
 “ obtinent, et in civitatibus habitant, ut semper vestem
 “ deferant talarem, nec sine ea admittantur ad Sancti
 “ Missæ Sacrificii celebrationem. Qui verò ruri habitant,
 “ servabunt statutum Synodi nostræ Provincialis II. tit.
 “ 18. cap. 4. Dum verò ad Aras faciunt, vel dicunt ad po-
 “ pulum, vel in choro divinas Laudes decantant, vel alias
 “ obeunt intra Ecclesiæ septa functiones, togâ pariter
 “ induantur talari. Porrò clerici viatores aut peregri-

“ nantes ita se decenter suâque professione dignè gerant,
 “ ut eorum moribus, verbis habituque modesto per omnia
 “ glorificetur Deus.

“ Et ne quis successu temporis præsentis nostri edicti
 “ ignorantiam prætexere queat: volumus, ut in omnibus
 “ sacrariis seu sacristiis affixam maneat: mandantes pro-
 “ motoribus curiarum nostrarum Ecclesiasticarum, ut in
 “ executionem ejusdem sedulo invigilent. Datum Mech-
 “ linæ in palatio nostro Archi-Episcopali die 11. Maii
 “ 1772.”

Nota, quòd juxta cap. *QUIA PERICULUM. de sententia excommunicationis* in 6. Episcopi non incurrant ipso jure suspensionem vel interdictum latum per constitutionem vel sententiam, nisi in iis de Episcopis expressa mentio habeatur: Aliud tamen est de excommunicatione ob diversam juris dispositionem.

DE INTERDICTO.

No. 18. DE DEFINITIONE ET DIVISIONE INTERDICTI.

I. Definitio interdicti. II. Ejus distinctio ab excommunicatione & suspensione. III. Dividitur in locale, IV. Personale, V. Mixtum. VI. Locale generale, VII. Locale particulare. VIII. Personale generale, IX. Personale particulare. X. Interdictum generale non fertur nisi ob grave delictum, neque ob delictum particulare.

QUID est interdictum?

R. Est censura privans usu certarum rerum spiritualium, quatenus esse a fidelibus possideri possunt: quibus autem rebus privet, dicetur Num. sequenti.

Hinc licet excommunicatio, suspensio, et interdictum privent iisdem aliquibus bonis materialiter, formaliter tamen distinguuntur: etenim excommunicatio iis privat, quatenus important communicationem et societatem cum fidelibus; suspensio eis privat, quatenus continent usum potestatis cujusdam in Ecclesia; interdictum autem eis privat, quatenus sunt bona a fidelibus possidenda.

Quomodo dividitur interdictum?

R. In locale, personale et mixtum. Locale est illud, quod proximè et directè respicit certum locum, in quo

nempe præfatus usus rerum spiritualium prohibetur, et sic mediatè afficit personas, et sub eo respectu vera est censura: unde dum interdictum est locale tantùm, possunt incolæ loci interdicti alibi ad divina admitti: excipiuntur, qui causam interdicto dederunt, juxta cap. 16. *de sententia excommunicationis in 6.*

Personale est, quod proximè et immediatè afficit personas, sive quo certis personis interdicitur præfatus usus: unde personaliter interdicti carere debent ubique iis, quibus interdictum privat.

Mixtum est, quod personas et locum afficit.

Interdictum locale item subdividitur in generale et particulare.

Locale erit generale, si sit latum in locum aliquem communem et generalem, putà Regnum, Provinciam, Urbem, &c.

Erit autem locale particulare, si interdicator tantùm locus aliquis particularis, v. g. una vel plures Ecclesiæ ex iis quæ sunt in civitate.

Observata juxta cap. 17. *de sententia excommunicationis in 6.* quod interdictâ civitate, castro aut villa, etiam interdicta sint suburbia et continentia ædificia, licèt forent alterius Diœcesis: Similiter quòd, interdictâ Ecclesiâ interdicta sit capella contigua, item interdictum cœmeterium contiguum: secùs, si ei contigua non existant.

Si tamen è contra interdictum sit cœmeteriam aut capella, non propterea interdicta censetur Ecclesia contigua; quia accessorium sequitur quidem principale, sed non è contra.

Personale dicitur generale, quando fertur in aliquam hominum communitatem, prout constituunt unum corpus, v. g. in omnes personas alicujus Regni, Provinciæ, Civitatis, &c. Hinc qui fit membrum illius corporis, subjicitur interdicto, et qui desinit esse de illo corpore, liberatur ab interdicto, nisi sua culpa fuisset illius causa, quæ exceptio colligitur ex citato cap. 17.

Interdictum personale dicitur particulare, quando infligitur uni vel pluribus personis particularibus qua talibus.

Nota 1^o. quod, interdicto clero, non intelligatur interdictus populus, et contra; imò, interdicto Clero, non interdiciuntur Religiosi; quia in odiosis non veniunt nomine Cleri: si tamen, inquit Collet, Religiosus Pastorum vel simile officium habeat in civitate interdicta, is interdicto sicut sæcularis ligabitur.

2º. Nota circa interdictum generale, sive locale, sive personale, quod pro delicto unius particularis infligi non possit, sed solum propter peccatum communitatis, Domini loci, aut Magistratus; ut colligitur ex extravag. 2. *de sententia excommunicationis*; imò cum interdictum illud plurima, eaque gravissima sequi soleant mala, ut patet ex extravag. citata, et cap. 24. *de sententia excommunicat. in 6.* non nisi ob gravissimas causas infligi potest: talesque, inquit Steyaert et Daelman, quæ sufficerent ad excommunicationem, non statim sufficerent ad hoc interdictum.

No. 19. DE EFFECTIBUS INTERDICTI.

- I. *Effectus interdicti localis.* II. *Privatio divinarum Officiorum.* III. *Privatio administrationis & susceptionis aliquorum Sacramentorum.* IV. *Privatio sepulturæ Ecclesiasticæ.* V. *Effectus interdicti personalis.* VI. *Potest infligi interdictum quoad unum tantum effectum.* VII. *Violatio censuræ est ex genere suo mortalis.* VIII. *Pœna violationi interdicti annexæ.*

QUINAM sunt effectus interdicti localis?

R. Enumerantur hi tres; 1. privatio Officiorum Divinorum: 2. privatio aliquorum Sacramentorum: 3. privatio sepulturæ Ecclesiasticæ.

Primus igitur est, quòd in loco interdicto non possint celebrari vel audiri Divina Officia, puta Sacrificium Missæ, cantus Horarum Canoniarum, &c. et ita generaliter fuit observatum usque ad tempora Bonifacii VIII. unicam tantum restrictionem fecerat Gregorius IX. cap. 16. *de Sent. Excomm.* ubi sic legitur: *Permittimus Ecclesiarum Ministris semel in hebdomada tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissâ, januis clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, Missarum solemniam celebrare causâ conficiendi Corpus Domini, quod decedentibus in pœnitentia non denegatur.*

Id porro solis Clericis concessum fuit, idque in interdicto locali, tum generali, tum speciali seu particulari ut observat Bonacina, scilicet respectu earum Ecclesiarum, in quibus Eucharistia pro infirmis asservabatur.

Deinde Bonifacius VIII. considerans ingentia mala, quæ ex generali interdicto sequuntur, statuit cap. ALMA MATER. *de Sent. excomm. in 6.* "Quid singulis diebus in Ecclesiis et Monasteriis Missæ celebrentur, et alia

“dicantur Divina Officia, submissa tamen voce sicut prius, & januis clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis.” Quod iterum intelligendum est de solis Clericis; item de interdicto generali tantum, non speciali, ut notant Steyaert, Bonacina & alii.

Pergit Bonifacius VIII. citato cap. ALMA MATER. “In Festivitatibus verò Natalis Domini, Paschæ ac Pentecostes, et Assumptionis Virginis Gloriosæ campanæ pulsentur, et januis apertis, altâ voce Divina Officia solemniter celebrentur, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admissis...sic tamen quòd illi, propter quorum excessum interdictum hujusmodi est prolatum, altari nullatenus appropinquent.”

Festis quatuor recensitis addidit Martinus V. Bullâ INEFFABILI, Festum Corporis Domini cum ejusdem octava; et Leo X. diem Conceptionis Beatæ Mariæ simul cum octava.

Id iterum intelligendum de interdicto generali, non particulari, ut observant Bonacina et alii: hoc autem casu admitti possunt non tantum Clerici, sed etiam Laici, ut observant Suarez et alii: addit Steyaert, quòd illi, qui non dederunt causam interdicti, possint tunc etiam Sacramenta suscipere: sed Bonacina et alii hoc negant de Sacramentis, quæ alio tempore suscipere non possunt: quia cap. ALMA MATER, tantum agit de Officiis, quo nomine dicunt Sacramenta non intelligi.